Ita obsidio in longius tempus ducta esł, donec immissus a Solymanno, qui Adrianopoli substilerat, validissimus exercitus in Hungariam irrupit, ac Ferdinandi exercitus soluta obsidione tumultuaria fuga cæsus est, amissis impedimentis et tormentis bellicis, Pestumque a Turcis captum², tantaque immanitate savitum est, ut nec infirmis, nec mulieribus Turcæ pepercerint, coque magis clades pudenda extilit quod

sine vulnere eam Turcæ pepererint, Christianorum vero capita supra viginti millia in eo bello interempta traduntur.

47. Audita pars de Germanis victoriae fama Solymannus, qui incertos belli eventus metuens Hadrianopoli substilerat, confectis magnis itineribus ad spoliandum regem puerum provolavit, defixisque prope Budam castris, varia difissima munera regi deferenda misit, tum etiam proceres Hungaros aureis torquibus et talaribus togis delinivit, tum legati fallaci narratione addidere, Solymannum non modo regem conservatum velle pro singulari huminitate, sed etiam augendum vetustis regni finibus constituisse; cupere vero regiam prolem intueri, paternaque indolem agnoscere; proditus est imbellis puer a principibus Hungaros, qui eum ad Solymannum regalibus crepundiis exornatum deduxere, ac dum convivio accumbunt, Turcæ per speciem visendæ urbis ingressi, ea potiuntur, civesque ad tradenda arma compellunt, intentato vitæ discrimine, ac tum Solymannus Buda in suam potestatem redacta, quid de puer et proceribus ageret, disputans, demum mitiorem secutus sententiam, non puerum et proceres, nt suadebant purpurati, Constantinopolim in vincula misit, sed reginæ restituto puer, illam ex arce et urbe inernem excedere jussit, ac ultra Tybiscum Lippam (constitutis iisdem nutritiis) puer attribuit in principatum, Ecclesiam vero Deiparæ sacram, sublatiis altariis et sacris imaginibus deletis, ritu Mahometano III kal. Septembbris funestavil. Horum malorum causa Georgio Varadiensi episcopo adscripla est, quod spretis monitis Pontificis excivisset Turcas, seque una cum rege eorum potestati commisisset. Ilac rerum conversione conterritus Ferdinandus rex, qui nimia ambitione subjiciendæ Hungariæ, illius a Turcis opprimendæ occasionem præbuerat, Solymannum amplissimis muneribus demulcere pertentavit, petitiisque oratorum opera Hungariæ regnum sibi a Solymanno concedi, cui superbe responsum est a Barbaro, ut si pacem vellet, totius regni Hungariæ finibus excederet, ac præterea annum vectigal pro Austria retinenda penderet; mox expeditas copias ad Austria et Moraviam evastandas immisit, Transylvaniamque in fidem recepit; insignemque Germaniæ cladem intulisset, nisi turgidi deciduis imbris fluvii barbaricas excursiones cohibusserent. Porro de Hungariæ regni eversione, cum proceres palam fastu, insolentia, luxu deliciisque diffuerent, fertur quemdam ex autieis acute dixisse, nunquam se vidisse vel audivisse regnum ullum quod majore ac Hungaria gaudio atque tripudio pericerit: equidem rectissime cum per speciem triumphi hostes exceperint, quorum servituti manciparentur.

48. *Fregosius et Rinconius oratores Gallici*

¹ EAT. in Ms. arch. Vat. sig. num. 1225. p. 31. — ² Paul. Jov. I. xxxix. in fine Martin. Belliæ l. vi.

necantur. — Inter haec dum pronae in exitum ruerent Christianæ res¹, funesto casu decennales inducæ, quæ Pontifice interprete Nicæ inter Gallorum regem ac Cæsarem sancitæ fuerant, violatae sunt Cæsareorum, ut ferebatur, flagitio. Cum enim Franciscus rex Cæsarem Fregosium et Antonium Rinconum ad Solymannum oratores mitteret, illi mense Julio prope Ticinum intercepti ac contruedati sunt, cuius seeleris infamia Marchioni Vastio Insubriae praefecto adhæsit, id ab eo factum, ut gratiam Cæsaris mereretur, quam injuriam cum non sarciret Cæsar, in eum magno rei Christianæ damno a Francisco rege bellum redintegratum visuri sumus.

49. *Lucensis congressus inter imperatorem et Pontificem.* — Non Pontificio muneri defuit Paulus, ut imminentia mala averteret, subortamque simultatem tolleret, nam cum Cæsar e Germania in Italiam affecta Estate rediisset Algerianam expeditionem meditatus, ac Pontificem de colloquio Lucæ ineundo pro conferendis consiliis, expediendisque in adversis asperisque Christiani imperii rebus postulasset, ille, licet senio confectus (medicis improbantibus) quod letho se exponeret, si æstuoso itineri, nondum pleno imbre fractis caloribus, a Romano cœlo discedens, se committeret, prætulit salutem publicam ætatis periculis, dictitans honestius occumbere non posse, quam in suscepto pro Christiano populo labore, nolleque infamia desidia vitæ cupiditatem extendere: eum vero finem laborum sibi proposuit, ut Cæsarem ad firmissimam pacem cum Gallo rege fleceret, iisque conjunctis Synodus OEcumenicam coget, tum ad Lutheranos et alios hæreticos ad officium redigendos, tum ad Turcas retundendos: « Cum sine unanimi », inquit Angelus Massarellus², « Christianorum principum assensu, et concordi voluntate, commode nequaquam Concilium celebrari posset, sanctitas sua itemum pacis tractatum, licet toties frustra tentatum, præ manibus sumere constituit, neenon ipsamet, cum parum hactenus tot legatorum missio profuisset, demum Cæsarem majestatem personaliter (quamvis senio jam confecta) neque periculis neque laboribus parcens, adire non dubitavit ».

Discessit itaque Pontifex ex Urbe³, cui legatum reliquerat cardinalem de Carpo, vige-sima septima Augusti, centum quinquaginta equitum ac ducentorum peditum stipitorum turma munitus, atque viii Septembris Lucam ingressus, præmisit Alexandrum Farnesium cardinali, qui Cæsarem Genuam triremibus

¹ Paul. Jov. I. XL. Marlianus Bellinus Comment. I. VIII. Petrus Paulus Gualter. in Diar. Ms. Vat. Bibl. Paul. Jov. I. XL et ali. —

² Angel. Massarellus in Diar. Concil. Trid. arch. Vat. et aliud Ms. sig. num. 3188. p. 208. — ³ Petrus Paulus Gualt. in Diar. Ms. lib. brev. p. 397. Paul. Jov. I. L.

appulsum octavo a Luca milliari exceptit, ad portam autem urbis affluere cardinales, atque antistites, et Lucensem patritiorum ordo, qui decima Septembris ingressum sub umbella deduxere ad prætoriam curiam, Pontifex vero ad episcopi aedes templo maximo conjunetas diverterat. Ter Cæsar adiit Pontificem ad colloquia, Pontifex vero Cæsarem semel adiit: apud utrumque Galliae regis orator questus est de violatis induciis ob Fregosium et Rinconem legatos imperfectos: respondit Cæsar, id se ignaro penitus accidisse, eosque simulato cultu nomen suum non esse professos, ac si admissi facinoris auctores indicarentur, eos ad supplicia merita Gallo traditurum. Denique imperator decima octava die Septembris, jam proxima nocte, quia usque ad vigesimam tertiam horam diei cum Pontifice locutus fuerat, Petram-Sanetam versus discessit, quo media jam nocte pervenit; indeque Lunensem Portum petiit, ad expeditionem Algerianam accessurus, paucosque post dies Paulus redditurus Romam itineri se commisit.

50. In hoc congressu nulla de recessu Ratisbonensi¹, sicuti multi arbitrabantur, fuit contentio, cum imperatoris mens in illius recessus publicatione, ubi locus Concilii assignabatur, et nationale Concilium promittebatur, alia non fuerit, nisi ut Germanis tunc aliquatenus satisfaceret. Imperator igitur pro Germania tria proposuit, sicuti Ardinghellus (de quo paulo infra in loquemur) regi Galliae significavit, sic inquietus²: «Lucæ dum moraretur imperator, tria a Pontifice ob bonum Germaniæ requisivit, scilicet Concilium, fœderis Catholici defensivi, et reformativi confirmationem, et ut sua sanctitas aliquem ad reformandam Germaniam mitteret. Pontifex vero distulit respondere petitionibus imperatoris, usque dum Romanum perveniret, quia Lucæ paucicardinales aderant»: sic Ardingheltus³. Actum etiam fuit de pace firmando cum Christianissimo, et cum de modo stabilienda pacis tractaretur, Cæsar Mediolani jure nulla prorsus ratione cessurum constantissime professus est; se potius libenti animo filiæ suæ, quando duci Aurelianensi regis secundogenito in matrimonio jungetur, pro dote totam Belgicam regionem concessurum; interim requirerbat, ut rex non discederet ab induciis, quas scissas esse ob necem Fregosii et Rinconii contendebat, quapropter Pontifex celeri cursu in Galliam suum a secretis Hieronymum Dandinum misit, tradiditque ei sequentem Epistolam commendatitiam cardinali Turnonio directam⁴:

« Cardinali de Turnono.

« Dilecte. Mittentes dilectum filium protonegotarium Dandinum secretarium nostrum ad

¹ Pallavic. fo. I. I. IV. c. 16. num. 1. — ² Ms. card. Bernard. Spade fo. XIII. p. 243. — ³ Epist. Ardinghelli apud Palavic. fo. I. I. IV. c. 16. num. 2. — ⁴ Paul. III. lib. brev. an. VII. p. 423.

Christianissimam majestatem, ei merito mandavimus, ut in primis circumspetionem tuam omni amore inviseret, et salutaret a nobis, eique jucunditatem animi nostri explicaret, qua in dies magis attiecius, quod in isto regno tam utile atque honorificum hujus Sanctae Sedis membrum tali auctoritate et gratia apud istum regem, tali apud omnes laude vigere perspicimus: quod gaudium nostrum cum merito maximum sit, non minus est etiam desiderium, quo tenemur, nos tibi memores et gratos exhibendi, quamvis tua virtus seipsa contenta est, et omnino a Deo Optimo remunerationem expectat, cum itaque ipse protonotarius jussu nostro tecum collocuturus sit de multis ad universale bonum, et ad nostrum erga istum Christianissimum regem amorem spectantibus, te, fili, hortamur, ut ipsum protonotarium tibi deditissimum benigne et cum tide audire, tuoque consilio et opera dirigere, ac favore et gratia juvare in omnibus velis, sicut amantissime cum maxima nostra satisfactione fecisti, id enim nos maxime cupimus, atque in eo te contendere volumus, ut inter nos et dictam Majestatem omnia ab amore decurrant, quem inter patrem ac filium amantissimos esse convenit, et a circumspetione tua, haud minus quam a nobis, desiderari scimus, quemadmodum haec omnia plenius ex eodem protonotario intelliges. Datum Lucæ xix Septemb. MDXLII, anno vii ».

51. Discessurus Luca imperator Granvellanum arcanorum suorum participem reliquit eum Pontifice, ut responsum a Francisco rege Gallæ, quod Dandinus Pontificius internuntius allatus erat, exciperet. Pontifex vero lapso aliquot dierum intervallo, Bononiam petitus, indeque Romam, servato vetere more atque instituto Romanorum Pontificum, ut ingressuri iter sanctissimum Christi Corpus in Eucharistico Sacramento in ara subiectili pie adornata sacro comitatu stipatum premittant, eam provinciam Achilli cubiculario familiari demandavit.

52. Quænam in illo congressu agitata fuerint. — Ingressus Romam Pontifex, coacto cardinalium senatu, tria postulata in Licensi congressu sibi ab imperatore porrecta exposuit: quæ vero illa fuerint, quidve iis responsum sit, constat ex Nicolai Ardinghelli episcopi Forosempronensis, postea cardinalis, oratione ad regem Gallæ habita, qua illi in eo colloquio transacta ita retulit. Actum est de Concilio celebrando, omnesque cardinales in eam concurrent sententiam, omni studiorum contentione quantocuyus cogendum; plures insignes urbes propositæ fuere, cum nullius singularis delectui addictus sit Pontifex, omnesque aptæ ad congregandum in iis Concilium, fineque expeditum consequendum idoneæ placeant Pontificie sanctitati; nec ulla privata cupiditate teneatur, an sint in Italia vel extra Italiam sitæ: in Italia

quidem Ferraria et Mantua rerum omnium copia affuentes, in quibus etiam præteritis temporibus Concilia sunt habita, recensitæ fuere: extra Italianam vero Cameracum, quod tunc non erat Hispanæ ditionis, et in Germania et Gallia finibus jacet, maxime accommodatum visum est, at nullum de eo decretum editum, sed tantummodo tres ea urbes idoneæ pro celebrando Concilio existimatæ sunt: ac licet Mantua lapsis ante annis a duce Frederico negata sit, sperari tamen successorem libere eam in tam opus concessurum. Hinc conjicitor Adriatum scriptorem, ex iis tantummodo, quæ vulgo ferebantur, non autem ex authenticis Codicibus, vel ex virorum tide dignorum relatu in sua historia retulisse, videficeret, Imperatorem, dum Lueæ moraretur, Pontificem requisivisse, ut Concilium Tridenti convocaret; quia hoc Germanis promiserat. Prosequamur reliqua ex Ardinghelli.

53. Actum secundo fuit de armorum fœdere confirmando pro defendenda religione Catholica contra Lutheranos, impia tyrannide Ecclesiasticos et populos opprimentes; deque nummario subsidio in rem bellicam conferendo. Flagitavit tertio imperator, ut a Pontifice internuntius doctrina et pietate spectatissimus in Germaniam mitteretur pro restituenda in clero Germanico morum sanctitate pietateque excolenda; quod postulatum cum Pontifice officio et aquitati congruat, provocandum in opus sensere cardinales, visumque est illi muneri præficiendum esse episcopum Mutinensem virum conspicuæ virtutis.

54. Reversus interea Dandinus internuntius e Gallia retulit, Francicum regem altissimo defixisse animo, ulcisci cædem Fregosii et Rineonii regiorum oratorum, ni Cæsar injuriam sarciret: appellareque Pontificem initæ sequestræ pacis auctorem, ut de violatis induciis ferret sententiam, ac secum arma socialia adversus fœdthagum, uti spönderat, conjungeret. Ex parte adversa Cæsarei administrî expostulavere, ut Gallie rex nitide pronuntiaret, an pactis induciis stare vellet, utque Pontifex pro officiis religione, qua obstrictus erat, Georgii Austriaci patrui naturalis imperatoris, archiepiscopi Valentini, ejusdemque episcopi Leodiensis, qui dum iter per Galliam ageret, Lugduni interceptus, regie custodie traditus fuerat, cuique rex intentabat mortis terrorem, pro vindicanda suorum nece, liberandi interpretem et actorem ageret. Cæsarem enim illata Fregosio et Rineonio necis culpa omnino immunitum et ignarum fuisse constanter affirmabant. Quibus respondit Pontifex, non ita præfracte et acerbe eum Gallo rege agendum, qui Ruthenensis episcopi opera jam ante responderat nullas res novas moliturum, donec Cæsar ab Algeriana expeditione rediisset: sperare enim a Cæsare